

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230487
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023**

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com sede na Praça São Miguel, 60, bairro São Miguel - Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 31.094.573/0001-55, representado pela Sr.^a **IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO**, Secretária Municipal de Educação, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **registro de preços nº 20230487, Processo Administrativo nº 842324/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para eventual aquisição de peças e reposições diversas de ônibus e micro-ônibus, que fazem parte do transporte escolar, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Educação**, especificado no **Anexo I** do Termo de Referência do edital de **Pregão Eletrônico nº 35/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Empresa: **ARAUJO AUTO PEÇAS LTDA**, C.N.P.J: nº 19.288.710/0001-97, estabelecida à Avenida Nazeazeno Ferreira, 80, Riozinho, Bragança-PA, CEP: 68.600-000, representada neste ato pela Sr.^a **QUESSIDA OLIVEIRA PESTANA**, C.P.F: 929.464.702-10, R.G: 5491819 PC/PA, fone nº (91) 98165-4546, e-mail: limpecautopecas@hotmail.com

Item	Descrição	Und	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ACIONADOR DE TURBINA ÔNIBUS 15-190	UND	6	FANIA	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
2	ACIONADOR DE TURBINA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	6	FANIA	R\$ 1.510,00	R\$ 9.060,00
3	ALAVANCA DE MUDANÇAS VW ÔNIBUS 15-190	UND	6	PEÇA MAIS	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00
4	ALAVANCA DE MUDANÇAS MICRO ÔNIBUS V8L/CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	8	PEÇA MAIS	R\$ 355,00	R\$ 2.840,00
5	ALTERNADOR ÔNIBUS 15-190	UND	6	BOSCH	R\$ 1.295,00	R\$ 7.770,00
6	ALTERNADOR MICRO ÔNIBUS V8L/CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	8	VDO	R\$ 1.090,00	R\$ 8.720,00
7	AMORTECEDOR DE DIREÇÃO 15-190	UND	6	VDO	R\$ 338,00	R\$ 2.028,00
8	AMORTECEDOR DE DIREÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 /	UND	8	NAKATA	R\$ 387,00	R\$ 3.096,00

	V8 ESC					
9	BARRA DE DIREÇÃO 15-190	UND	6	NAKATA	R\$ 805,00	R\$ 4.830,00
10	BARRA DE DIREÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	8	NAKATA	R\$ 770,00	R\$ 6.160,00
11	BARRA ESTABILIZADORA 15-190	UND	6	NAKATA	R\$ 490,00	R\$ 2.940,00
12	BARRA ESTABILIZADORA MICRO ÔNIBUS V8L/ CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	8	NAKATA	R\$ 390,00	R\$ 3.120,00
13	BICOS INJETOR BOMBA 15-190	UND	30	BOSCH	R\$ 1.800,00	R\$ 54.000,00
14	BICO INJETOR BOMBA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	40	BOSCH	R\$ 1.490,00	R\$ 59.600,00
15	BLOCOS MOTORES 15-90	UND	6	BOSCH	R\$ 7.490,00	R\$ 44.940,00
16	BLOCOS MOTOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	VETOR	R\$ 6.790,00	R\$ 54.320,00
17	BOBINA DE IGNIÇÃO 15-190	UND	6	VEDAMOTORS	R\$ 205,00	R\$ 1.230,00
18	BOBINA DE IGNIÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	VEDAMOTORS	R\$ 190,00	R\$ 1.520,00
19	BOMBA COMBUSTÍVEL 15-190	UND	6	MWM	R\$ 1.400,00	R\$ 8.400,00
20	BOMBA DE COMBUSTÍVEL MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	MWM	R\$ 1.300,00	R\$ 10.400,00
21	BOMBA D'AGUA 15-190	UND	6	SADEX	R\$ 1.255,00	R\$ 7.530,00
22	BOMBA D'AGUA MICRO ÔNIBUS VOLARE V8L/CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	8	URBA	R\$ 1.180,00	R\$ 9.440,00
23	BOMBA ÓLEO 15-190	UND	6	SCHADEK	R\$ 1.290,00	R\$ 7.740,00
24	BOMBA DE ÓLEO MICRO ÔNIBUS V8L/CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	8	SCHADEK	R\$ 1.225,00	R\$ 9.800,00
25	BOMBA EMBREAGEM 15-190	UND	6	SCHADEK	R\$ 295,00	R\$ 1.770,00
26	BOMBA DE EMBREAGEM DO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	8	TRW	R\$ 260,00	R\$ 2.080,00
27	BOMBA FREIO 15-190	UND	6	SCHADEK	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00
28	BOMBA DE FREIO DO MICRO ÔNIBUS V8L/ CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	8	TRW	R\$ 325,00	R\$ 2.600,00

29	BOMBA HIDRÁULICA DA DIREÇÃO 15-190	UND	6	KNOP	R\$ 1.590,00	R\$ 9.540,00
30	BOMBA HIDRÁULICA DA DIREÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	KNOP	R\$ 1.525,00	R\$ 12.200,00
31	BORRACHA DO AMORTECEDOR 15-190	UND	60	REI	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
32	BORRACHA DO AMORTECEDOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	REI	R\$ 56,00	R\$ 4.480,00
33	BORRACHA DO ESTABILIZADOR 15-90	UND	60	REI	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
34	BORRACHA DO ESTABILIZADOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	REI	R\$ 44,00	R\$ 3.520,00
35	BUCHA DA MOLA 15-90	UND	30	REI	R\$ 39,50	R\$ 1.185,00
36	BUCHA DA MOLA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	40	REI	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
37	BUZINA 15-90	UND	6	VDO	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
38	BUZINA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	VDO	R\$ 725,00	R\$ 5.800,00
39	CABEÇA DE FILTRO 15-90	UND	12	UNIFORT	R\$ 226,00	R\$ 2.712,00
40	CABEÇA DE FILTRO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	UNIFORT	R\$ 202,00	R\$ 3.232,00
41	CABO 70 15-90	M	20	FANIA	R\$ 45,00	R\$ 900,00
42	CABO 70 MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	M	20	FANIA	R\$ 54,50	R\$ 1.090,00
43	CABO DA ALAVANCA 15-190	UND	12	FANIA	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
44	CABO DA ALAVANCA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	FANIA	R\$ 244,00	R\$ 3.904,00
45	CÂMARA DE AR (1.000/20) 15-90	UND	30	TORTUGA	R\$ 235,00	R\$ 7.050,00
46	CAMARADE AR (1.000/20) MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	30	TORTUGA	R\$ 332,00	R\$ 9.960,00
47	CATRACA FREIO 15-190	UND	18	UNIFORT	R\$ 246,00	R\$ 4.428,00
48	CATRACA FREIO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	UNIFORT	R\$ 270,00	R\$ 6.480,00
49	CHAVE DE SETA 15-190	UND	6	MARILIA	R\$ 363,00	R\$ 2.178,00
50	CHAVE DE SETA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	MARILIA	R\$ 382,00	R\$ 3.056,00
51	CHAVE GERAL 15-190	UND	6	MARILIA	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00

52	CHAVE GERAL MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	MARILIA	R\$ 476,00	R\$ 3.808,00
53	CONDUÍTE P/ TERMINAL ELÉTRICO 15-190	UND	30	VDO	R\$ 234,00	R\$ 7.020,00
54	CONDUÍTE P/ TERMINAL ELÉTRICO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	40	VDO	R\$ 252,00	R\$ 10.080,00
55	CONECTOR DE INJEÇÃO 15-190	UND	30	VDO	R\$ 590,00	R\$ 17.700,00
56	CONECTOR DE INJEÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	40	VDO	R\$ 550,00	R\$ 22.000,00
57	CORREIA DO ALTERNADOR 15-190	UND	24	GATES	R\$ 198,00	R\$ 4.752,00
58	CORREIA DO ALTERNADOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	32	GATES	R\$ 243,00	R\$ 7.776,00
59	CRUZETA DA CAIXA 15-190	UND	9	STAHL	R\$ 193,00	R\$ 1.737,00
60	CRUZETA DA CAIXA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	12	STAHL	R\$ 188,00	R\$ 2.256,00
61	CRUZETA DO CARDAN 15-190	UND	9	STAHL	R\$ 277,00	R\$ 2.493,00
62	CRUZETA DO CARDAN MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	12	STAHL	R\$ 265,00	R\$ 3.180,00
63	CUBO DE FREIO 15-190	UND	12	NAKATA	R\$ 167,00	R\$ 2.004,00
64	CUBO DE FREIO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	FANIA	R\$ 1.760,00	R\$ 28.160,00
65	EIXO ESSE 15-190	UND	12	1ABV	R\$ 768,00	R\$ 9.216,00
66	EIXO ESSE MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	1ABV	R\$ 860,00	R\$ 13.760,00
67	EMBREAGEM VISCOSA 15-190	UND	6	MODEFER	R\$ 1.795,00	R\$ 10.770,00
68	EMBREAGEM VISCOSA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	MODEFER	R\$ 1.845,00	R\$ 14.760,00
69	ESTICADOR DE CORREIA 15-190	UND	6	PEÇA MAIS	R\$ 184,00	R\$ 1.104,00
70	ESTICADOR DE CORREIA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	PEÇA MAIS	R\$ 175,00	R\$ 1.400,00
71	FAROL COMPLETO 15-190	UND	9	NIWO	R\$ 1.440,00	R\$ 12.960,00
72	FAROL COMPLETO MICRO ÔNIBUS V8L/	UND	12	NIWO	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00

	CITY CLASS 70C17/V8 ESC						
73	FITAS ISOLANTES DE ALTA TEMPERATURA 15-190	UND	30	3M	R\$ 21,00	R\$ 630,00	
74	FITAS ISOLANTES DE ALTA TEMPERATURA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17/V8 ESC	UND	40	3M	R\$ 21,00	R\$ 840,00	
75	FLAUTAS DE INJEÇÃO 15-190	UND	6	BOSCH	R\$ 323,80	R\$ 1.942,80	
76	FLAUTAS DE INJEÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	BOSCH	R\$ 844,00	R\$ 6.752,00	
77	FUSÍVEL DE 10 AMP 15-190	UND	60	MARILIA	R\$ 3,17	R\$ 190,20	
78	FUSÍVEL DE 10 AMP MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	MARILIA	R\$ 2,50	R\$ 200,00	
79	FUSÍVEL DE 15 AMP 15-190	UND	60	MARILIA	R\$ 2,50	R\$ 150,00	
80	FUSÍVEL DE 15 AMP MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	MARILIA	R\$ 4,00	R\$ 320,00	
81	FUSÍVEL DE 20 AMP 15-190	UND	60	MARILIA	R\$ 3,83	R\$ 229,80	
82	FUSÍVEL DE 20 AMP MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	MARILIA	R\$ 4,57	R\$ 365,60	
83	FUSÍVEL DE 25 AMP 15-190	UND	60	MARILIA	R\$ 4,27	R\$ 256,20	
84	FUSÍVEL DE 25 AMP MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	MARILIA	R\$ 5,08	R\$ 406,40	
85	FUSÍVEL DE 30 AMP 15-190	UND	60	MARILIA	R\$ 5,25	R\$ 315,00	
86	FUSÍVEL DE 30 AMP MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	MARILIA	R\$ 4,92	R\$ 393,60	
87	FUSÍVEL DE 5 AMP 15-190	UND	60	MARILIA	R\$ 5,29	R\$ 317,40	
88	FUSÍVEL DE 5 AMP MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	MARILIA	R\$ 5,28	R\$ 422,40	
89	INDUZIDO 15 - 190	UND	6	BOSCH	R\$ 859,00	R\$ 5.154,00	
90	INDUZIDO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	BOSCH	R\$ 865,00	R\$ 6.920,00	
91	JANELA LATERAL 15-190	UND	9	AMALCABURIO	R\$ 484,00	R\$ 4.356,00	

92	JANELA LATERAL MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	12	AMALCABURIO	R\$ 565,00	R\$ 6.780,00
93	JOGO LONA DE FREIO 15-190	UND	15	AUTOCAM	R\$ 490,00	R\$ 7.350,00
94	JOGO LONA DE FREIO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	20	AUTOCAM	R\$ 405,00	R\$ 8.100,00
95	JOGO MOLA DOS PATINS 15 - 190	UND	18	OBENAUS	R\$ 154,50	R\$ 2.781,00
96	JOGO MOLA DOS PATINS MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	PEÇA MAIS	R\$ 174,00	R\$ 4.176,00
97	JUNTA DO CABEÇOTE ÔNIBUS 15-190	UND	6	SABO	R\$ 795,00	R\$ 4.770,00
98	JUNTA DO CABEÇOTE MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	SABO	R\$ 68,33	R\$ 546,64
99	KIT DE FORÇA (PISTÃO, BIELA E CAMISA) 15-190	UND	6	METAL LEVE	R\$ 1.450,00	R\$ 8.700,00
100	KIT DE FORÇA (PISTÃO, BIELA E CAMISA) MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	METAL LEVE	R\$ 1.545,00	R\$ 12.360,00
101	KIT EMBREAGEM ÔNIBUS 15-190	UND	4	METAL LEVE	R\$ 3.255,00	R\$ 13.020,00
102	KIT EMBREAGEM MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	4	METAL LEVE	R\$ 2.660,00	R\$ 10.640,00
103	LÂMPADA DO FAROL 15-190	UND	24	PHILPS	R\$ 85,80	R\$ 2.059,20
104	LÂMPADA DO FAROL MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	32	PHILPS	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00
105	LÂMPADA DE 1 POLO 15-190	UND	45	PHILPS	R\$ 18,00	R\$ 810,00
106	LÂMPADA DE 1 POLO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	60	PHILPS	R\$ 16,33	R\$ 979,80
107	LÂMPADA DE 2 POLO 15-190	UND	45	PHILPS	R\$ 15,00	R\$ 675,00
108	LÂMPADA DE 2 POLO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	60	PHILPS	R\$ 13,33	R\$ 799,80
109	LÂMPADAS FLUORESCENTES VOLTS 15-190	UND	24	PHILPS	R\$ 56,00	R\$ 1.344,00
110	LÂMPADAS FLUORESCENTES	UND	32	PHILPS	R\$ 66,00	R\$ 2.112,00

	VOLTS MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC						
111	LIMPADOR DE PARABRISA 15-190	UND	9	VDO	R\$ 475,00	R\$ 4.275,00	
112	LIMPADOR DE PARABRISA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	12	VDO	R\$ 535,00	R\$ 6.420,00	
113	MANGUEIRA PRESSÃO PARA AR 15-190	UND	20	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 253,00	R\$ 5.060,00	
114	MANGUEIRA PRESSÃO PARA AR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	20	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 275,00	R\$ 5.500,00	
115	MANGUEIRA PRESSÃO PARA COMBUSTÍVEL MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	20	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 23,00	R\$ 460,00	
116	MÓDULOS DE INJEÇÃO 15-190	UND	4	BOSCH	R\$ 5.207,00	R\$ 20.828,00	
117	MÓDULOS DE INJEÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	4	BOSCH	R\$ 4.952,00	R\$ 19.808,00	
118	MOLA ASPIRAL DO HIDRÁULICO 15-190	UND	6	OBENAUUS	R\$ 164,00	R\$ 984,00	
119	MOLA ASPIRAL DO HIDRÁULICO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	OBENAUUS	R\$ 164,00	R\$ 1.312,00	
120	MOLA INFERIOR 15-190	UND	24	OBENAUUS	R\$ 774,00	R\$ 18.576,00	
121	MOLA INFERIOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	32	OBENAUUS	R\$ 746,00	R\$ 23.872,00	
122	MOLA REAL 15-190	UND	24	OBENAUUS	R\$ 984,00	R\$ 23.616,00	
123	MOLA REAL MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	32	OBENAUUS	R\$ 1.302,00	R\$ 41.664,00	
124	MOTOR DE PARTIDA 15-190	UND	6	DELTRA	R\$ 1.897,00	R\$ 11.382,00	
125	MOTOR DE PARTIDA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	DELTRA	R\$ 2.357,00	R\$ 18.856,00	
126	MOTOR DO LIMPADOR 15-190	UND	6	VDO	R\$ 1.987,00	R\$ 11.922,00	
127	MOTOR DO LIMPADOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	VDO	R\$ 465,00	R\$ 3.720,00	
128	PARABRISA 15-190	UND	4	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 1.641,00	R\$ 6.564,00	
129	PARABRISA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY	UND	4	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 1.344,00	R\$ 5.376,00	

	CLASS 70C17 / V8 ESC					
130	PARAFUSO DA CAIXA 15-190	UND	45	REI	R\$ 23,00	R\$ 1.035,00
131	PARAFUSO DA CAIXA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	60	REI	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00
132	PARAFUSO DA RODA 15-190	UND	75	REI	R\$ 65,00	R\$ 4.875,00
133	PARAFUSO DA RODA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	100	REI	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
134	PARAFUSO DO AMORTECEDOR 15-190	UND	30	REI	R\$ 24,00	R\$ 720,00
135	PARAFUSO DO AMORTECEDOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	40	REI	R\$ 22,00	R\$ 880,00
136	PARAFUSO DO LIMPADOR 15-190	UND	12	REI	R\$ 25,33	R\$ 303,96
137	PARAFUSO DO LIMPADOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	REI	R\$ 32,33	R\$ 517,28
138	PATIN 15-190	UND	18	MASTER	R\$ 410,00	R\$ 7.380,00
139	PATIN MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	MASTER	R\$ 395,00	R\$ 9.480,00
140	PINO DE CENTRO 15-190	UND	48	REI	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
141	PINO DE CENTRO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	60	REI	R\$ 37,00	R\$ 2.220,00
142	PISCA LANTERNA 15-190	UND	15	FORT-LUZ	R\$ 165,00	R\$ 2.475,00
143	PISCA LANTERNA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	20	FORT-LUZ	R\$ 162,00	R\$ 3.240,00
144	PIVÔ 15-190	UND	15	NAKATA	R\$ 273,00	R\$ 4.095,00
145	PIVÔ MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	20	NAKATA	R\$ 285,00	R\$ 5.700,00
146	PLANETÁRIA 15-190	UND	4	MAX GEAR	R\$ 2.350,00	R\$ 9.400,00
147	PLANETÁRIA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	4	MAX GEAR	R\$ 2.465,00	R\$ 9.860,00
148	PNEU 215/75/17,5 MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	34	ESTEL MAX	R\$ 1.430,00	R\$ 48.620,00
149	PNEU 1000/20/22,5 (COM CÂMARA) 15-190	UND	20	ESTEL MAX	R\$ 2.980,00	R\$ 59.600,00
150	PNEU (275/80/22,2) (SEM CÂMARA) 15-190	UND	20	ESTEL MAX	R\$ 3.190,00	R\$ 63.800,00
151	POLIA DO ALTERNADOR 15-190	UND	6	ESTEL MAX	R\$ 195,00	R\$ 1.170,00
152	POLIA DO ALTERNADOR MICRO ÔNIBUS V8L /	UND	8	GATES	R\$ 184,00	R\$ 1.472,00

	CITY CLASS 70C17 / V8 ESC					
153	PORTA ESCOVA 15-190	UND	6	UNIFAP	R\$ 126,00	R\$ 756,00
154	PORTA ESCOVA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	UNIFAP	R\$ 134,00	R\$ 1.072,00
155	PONTEIRA DIREÇÃO 15-190	UND	20	NAKATA	R\$ 292,00	R\$ 5.840,00
156	PONTEIRA DIREÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	NAKATA	R\$ 273,00	R\$ 6.552,00
157	PROTETOR 15-190	UND	20	TORTUGA	R\$ 96,00	R\$ 1.920,00
158	RADIADOR 15-190	UND	6	MARILIA	R\$ 2.235,00	R\$ 13.410,00
159	RADIADOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	MARILIA	R\$ 2.435,00	R\$ 19.480,00
160	REGULADOR 15-190	UND	9	BOSCH	R\$ 352,00	R\$ 3.168,00
161	REGULADOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	12	BOSCH	R\$ 303,00	R\$ 3.636,00
162	RELÉ AUX DE 4 PONTAS 15-190	UND	30	DNI	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
163	RELÉ AUX DE 4 PONTAS MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	40	DNI	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
164	RELÉ AUX DE 5 PONTAS 15-190	UND	30	DNI	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
165	RELÉ AUX DE 5 PONTAS MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	40	DNI	R\$ 95,00	R\$ 3.800,00
166	REPARO DO COMPRESSOR 15-190	UND	18	WABCO	R\$ 680,00	R\$ 12.240,00
167	REPARO DO COMPRESSOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	WABCO	R\$ 735,00	R\$ 11.760,00
168	REPARO DOS EIXOS ESSE 15-190	UND	18	PEÇA MAIS	R\$ 91,00	R\$ 1.638,00
169	REPARO DOS EIXOS ESSE MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	PEÇA MAIS	R\$ 85,00	R\$ 2.040,00
170	RESERVATÓRIO DO HIDRÁULICO 15-190	UND	6	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 243,00	R\$ 1.458,00
171	RESERVATÓRIO DO HIDRÁULICO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 292,00	R\$ 2.336,00
172	RETENTOR DO PINHÃO 15-190	UND	18	SABO	R\$ 253,00	R\$ 4.554,00
173	RETENTOR DO PINHÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8	UND	24	SABO	R\$ 97,00	R\$ 2.328,00

	ESC						
174	RETENTOR DO VOLANTE 15-190	UND	15	SABO	R\$ 283,00	R\$ 4.245,00	
175	RETENTOR DO VOLANTE MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	20	SABO	R\$ 282,00	R\$ 5.640,00	
176	RETENTOR RODA DIANTEIRA 15-190	UND	18	SABO	R\$ 136,00	R\$ 2.448,00	
177	RETENTOR RODA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	SABO	R\$ 57,00	R\$ 1.368,00	
178	RETROVISOR 15-190	UND	9	SABO	R\$ 385,00	R\$ 3.465,00	
179	RETROVISOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	12	SABO	R\$ 395,00	R\$ 4.740,00	
180	ROSA C 6 FUIROS 15-190	UND	18	DURAMETAL	R\$ 780,00	R\$ 14.040,00	
181	ROSA C 6 FURO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	DURAMETAL	R\$ 850,00	R\$ 20.400,00	
182	ROLAMENTO DE CENTRO 15-190	UND	15	SABO	R\$ 325,00	R\$ 4.875,00	
183	ROLAMENTO DE CENTRO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	20	SABO	R\$ 302,00	R\$ 6.040,00	
184	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA 15-190	UND	18	TIMKEN	R\$ 300,00	R\$ 5.400,00	
185	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	TIMKEN	R\$ 303,00	R\$ 7.272,00	
186	ROLAMENTO RODA TRASEIRA 15-190	UND	18	TIMKEN	R\$ 302,00	R\$ 5.436,00	
187	ROLAMENTO RODA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	24	TIMKEN	R\$ 275,00	R\$ 6.600,00	
188	ROSELETE DE PATINS 15-190	UND	36	PEÇA MAIS	R\$ 76,00	R\$ 2.736,00	
189	ROSELETE DE PATINS MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	48	PEÇA MAIS	R\$ 74,00	R\$ 3.552,00	
190	SEMIEIXO 15-190	UND	12	MAX GEAR	R\$ 1.450,00	R\$ 17.400,00	
191	SEMIEIXO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	MAX GEAR	R\$ 1.310,00	R\$ 20.960,00	
192	SENSOR DE ROTAÇÃO 15-190	UND	12	VDO	R\$ 802,00	R\$ 9.624,00	
193	SENSOR DE ROTAÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	VDO	R\$ 800,00	R\$ 12.800,00	
194	SENSOR DE	UND	6	VDO	R\$ 782,00	R\$ 4.692,00	

	TEMPERATURA 15-190						
195	SENSOR DE TEMPERATURA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	VDO	R\$ 782,00	R\$ 6.256,00	
196	SOQUETES 15-190	UND	60	MARILIA	R\$ 47,00	R\$ 2.820,00	
197	SOQUETES MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	80	MARILIA	R\$ 62,00	R\$ 4.960,00	
198	SUPORTE P/ RETROVISOR 15-190	UND	12	AMALCABURIO	R\$ 295,00	R\$ 3.540,00	
199	SUPORTE P/ RETROVISOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	16	AMALCABURIO	R\$ 293,00	R\$ 4.688,00	
200	TAMPA DO TANQUE 15-190	UND	6	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 146,00	R\$ 876,00	
201	TAMPA DO TANQUE MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	ROCHESTER PEÇAS	R\$ 144,00	R\$ 1.152,00	
202	TANQUE 15-190	UND	4	BECO	R\$ 160,00	R\$ 640,00	
203	TANQUE MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	4	BECO	R\$ 145,00	R\$ 580,00	
204	TRANSFERIDOR DE CALOR 15-190	UND	6	PEÇA MAIS	R\$ 635,00	R\$ 3.810,00	
205	TRANSFERIDOR DE CALOR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	PEÇA MAIS	R\$ 732,00	R\$ 5.856,00	
206	TUBO DE ÓLEO DE FREIO 15-190	UND	30	PEÇA MAIS	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00	
207	TUBO DE ÓLEO DE FREIO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	40	PEÇA MAIS	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00	
208	UNIDADE DE INJEÇÃO 15-190	UND	6	BOSCH	R\$ 1.585,00	R\$ 9.510,00	
209	UNIDADE DE INJEÇÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	BOSCH	R\$ 1.715,00	R\$ 13.720,00	
210	VÁLVULA DE DISPARO 15-190	UND	6	UNIFORT	R\$ 380,00	R\$ 2.280,00	
211	VÁLVULA DE DISPARO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	UNIFORT	R\$ 414,00	R\$ 3.312,00	
212	VÁLVULA DE PRESSÃO 15-190	UND	9	UNIFORT	R\$ 395,00	R\$ 3.555,00	
213	VÁLVULA DE PRESSÃO MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	12	UNIFORT	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00	
214	VÁLVULA DE	UND	6	MWM	R\$ 387,00	R\$ 2.322,00	

	TRANSFERÊNCIA DE AR 15-190						
215	VÁLVULA DE TRANSFERÊNCIA DE AR MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	MWM	R\$ 505,00	R\$ 4.040,00	
216	VÁLVULA DO PEDAL 15-190	UND	6	UNIFORT	R\$ 487,00	R\$ 2.922,00	
217	VÁLVULA DO PEDAL MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	UNIFORT	R\$ 485,00	R\$ 3.880,00	
218	VENTUINA 15-190	UND	6	MODEFER	R\$ 327,00	R\$ 1.962,00	
219	VENTUINA MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	8	MODEFER	R\$ 355,00	R\$ 2.840,00	
220	VOLANTE 15-190	UND	4	UNIFORT	R\$ 426,00	R\$ 1.704,00	
221	VOLANTE MICRO ÔNIBUS V8L / CITY CLASS 70C17 / V8 ESC	UND	4	UNIFORT	R\$ 367,00	R\$ 1.468,00	
Valor Total						R\$ 1.599.224,08	

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.
6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
6.9.1. por razão de interesse público; ou
6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no **Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL**.
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
8.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Augusto Corrêa/PA, 29 de maio de 2023.

IVANEZ BALDEZ DO
NASCIMENTO:632198
67200

Assinado de forma digital por
IVANEZ BALDEZ DO
NASCIMENTO:63219867200
Dados: 2023.05.29 16:56:56 -03'00'

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 31.094.573/0001-55
CONTRATANTE

ARAUJO AUTO PEÇAS LTDA
C.N.P.J: 19.288.710/0001-97
CONTRATADA